
          Në Sursee të Zvicrës, nën organizimin e kryesisë së SHHK“Salih Çekaj“, për 

anëtarët dhe familjarët e tyre dhe bashkëatdhetarëve tjerë në kurbet, në mënyrë 

madhështore organizuan DARKËN E LAMËS. 

         Me nderimin që ju bë himnit  Dardan KUR KA RA KUSHTRIMI NË KOSOVË, 
udhëheqësi i programit z. Qamil Çekaj, njoftoj të pranishmit me programin e 

përgatitur, që ishte i shkurtër me të dhëna për ndihmat e dhëna të shoqatës gjatë 

vitit  2015. Një falënderim të veçantë ua drejtoj folësi të gjitha gatueseve që bënë 

gatimin e aq shumëllojshmërisë së ushqimeve tradicionale, të cilat vërtetë ishin 

me shije dhe të mjaftueshme edhe në sasi e cilësi, për të gjithë pjesëmarrësit që 

kalonte numrin mbi 150-të. 

 
Pamje  nga Sala që përcjelinin këngëtarët vëllezërit Alimusaj që knaqen  të prnaishmit 

          Ishte Dr.Ibrahim Rugova, kryetari i parë i Kosovës, i cili në 

vazhdimsi me kujdesë e largpamësi, veproj pa u ndalur për liri e pavarësi të 

Kosovës, ishte edhe ideatori  dhe arkitekti i krijimit të shenjave dhe simboleve të 

shtetësisë, si pamja e Flamurit Dardan, Stemës së Kryetarit etj, si dhe rikujtoj tek 

populli edhe festat e lashta si, Darkën e Lamës si festë e bereqetit, festë e 

lashtëisë Pellazgo- Iliro-Dardane, pothuajse të harruar nga kushtet dhe rrethanat 

e robrisë shekullore, jo vetem se e rikujtoj dhe  rijetësoi, por edhe i dha rendësi 

institucionale, për t`jua përkujtuar edhe atyre që mirren me histori, letërsi  e 

trashëgimi kulturore, dhe tani më kjo Festë po merrë përmasa gjithëpopullore, ku 

kremtohet e festohet në Kosovë, tani më edhe nën organizimin, mbikqyrjen e 

përkujdesin e institucionit më të lartë të shtetit Kryetarit-ës, ftohen përfaqësues e 



diplomat të shteteve të ndryshme me punë dhe detyra në Kosovë, sepse këte e 

bënte vazhdimisht Kryetari Rugova, ku gjatë ndejes, ushqimit dhe pijes, njoftonte 

të huajt me trashëgimit e shumëllojta të pullit tonë që nga lashtësia Pellazgo-Iliro-

Dardane, kështu edhe ua la trashëgimi pasardhëve institucional, këtë traditë, që 

tani më ka marrë përmasa kudo edhe në kurbet nënë organizimin e shoqatave të 

ndryshme bamirëse dhe kulturore kudo e kahdo që gjinden.  

        Festa, Darka e Lamës që është festuar nga kohë të lashta, Pellazgo-Iliro-

Dardane, pas të korrurave dhe të vjelurave në muajn FRYTOR (Shtator) si Festë e 

Falënderimeve për punët e bërë gjatë verës, të korrurave dhe të vjelurave, me 

bekimet dhe lutjet e përcjella që të begatohet e plotësohet me ushqime sofra 

shqiptare përherë, për familjarë, miqë dashamirë e mysafirë të rastit apo edhe të 

ftuar në ndeje e kremta të ndryshme. 

 

Pamje nga ushqimet e begata nga gatimet dhe ziemjet tradicionale  përgatitur nga organizatërët për 

pjesëmarrësit në Darkën e Lamës, ku seci vetëshërbehet me ushqimet që i përzedh dhe që i pëlqejn. 

 

Pamje nga salla gjatë marrjes së ushqimeve për darkim dhe pas darke percjelliin vallëzimin  me këngë e hare 



         Veprimtaria bamirëse e Shoqatës „SALIH ÇEKAJ“ në Zvicër, përputhet 

plotësisht me thënien:  

«Bamirësia është thesari i vetëm, i cili shtohet tue nda me të tjerët»  
 

          Në shenjë nderimi për veprimtari bamirëse të SHHK“Salih Çekaj“ në Zvicër, 

në shumë drejtime të bamirësisë dhe kulturës, me ndihmat e vazdueshme 

financiare, si për nevojtarët pa kulm mbi kokë, për shërime nga sëmurjet e 

ndryshme por edhe për nevojtarët e veprimtarët e kulturës për t`i shtypur veprat 

e shkruara të tyre, kanë gjetur mbshtetjen dhe ndihmen e anëtarësisë e në veçanti 

të kryesisë së shoqatës e cila në shenjë nderimi, me krenari mbanë emrin e heroit 

Salih Çekaj, që kryesia e sajë me në krye bshkëveprimtarin e bashkëpunëtorin 

më të afërt të heroit Salih  Çekaj, z. Saim Tahiraj, u nderua si kryetar i shoqatës, 

me një pjatë me motive të Flamurit Dardan, dhuratë nga familja Rugova, e cila ju 

dorëzuar përmes njeriut të autorizuar për dorëzim. 

Momenti kur i dorëzohet  Kryetarit të SHHK »SALIH ÇEKAJ » z. Saim Tahiraj, dhurata nga familja 

Rugova, përmes të autorizuarit për dorëzim 

 
Pamja e dhuratës  nga familja Rugova, për z.Saim Tahiraj, kryetar i SHHK»Salih Çekaj në Zvicër   
 



          SHHK» SALIH ÇEKAJ» në Zvicër, përveq  ndihmave të  lartëpërmendura më 

sipër, është treguar shumë e  kujdeshme dhe  falënderuese, ndaj donatorëve që e 

kanë ndihmuar dhe ndihmojnë shoqatën si në drejtimin financiar apo edhe drejti- 

me tjera organizative e publicistike me shkrime e përkrahje të ndryshme, prandaj 

në çdo përvjetor i nderon ata me mirënjohje për drejtimin e veprimtarisë, 

bamirëse apo edhe veprimtari tjera të natyrës kombëtare, që me rastin e krem- 

timit të Darkës së Lames për vitin 2015, kryesia e Shoqatës dhe kryetari i saj 

nderuan me mirënjohje sipas vlerësimeve të kryesisë personat në vijim : 

 

 



        Në vijim të programit, të dhënat për ndihma që ka nda gjatë vitit 2015 

SHHK»Salih Çekaj» në Zvicër, i paraqiti përgjegjësi për financa z. Lush Mulaj. 
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Leart Hadergjonaj  7030 CHF + 10 EUR 

Azem Laçi Elez Han 1100 EUR 

Xhevdet Qaili Gjilan   15100 EUR 

Film Dokumentar  5000 EUR 

Pamje nga vetëshërbimi me ushqime të begatshme nga Darka e Lamës 
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